Loco primo tractatus presentis, quem pre manibus examinandum suscepi, doctor iste Bononiensis titulum premittit minus commendabilem. Nempe dicit: «Hic subicitur *Casus* fictus et falsus per adversantes introductus». Hec talis qualis intitulacio pretendit quod domini cardinales in sua assercione, quod absit, rei geste non apperuerint veritatem.<sup>57</sup>

A questo punto, prima di considerare le discrepanze nelle due versioni dei fatti, occorre a mio avviso considerare attentamente un interrogativo cruciale: Le Fèvre sapeva che

---

<sup>55</sup> BALUZE, *Vitae* cit., p. 174.

<sup>56</sup> GIOVANNI DA LEGNANO, *De fletu* cit., p. 199.

Giovanni da Legnano non si stava servendo del *Casus* dei cardinali francesi? Perché, se lo ignorava, il francese lo stava criticando in buona fede ed era vittima di un equivoco basato sull'allusione a due differenti versioni; se invece lo sapeva, se lo aveva capito, scelse deliberatamente di non precisare questo dato tutt'altro che secondario. Forse lo fece perché non riteneva giusto che l'italiano non avesse utilizzato la versione dei francesi, che era la più critica sullo svolgimento del conclave e dunque la più adatta a competere con il *Casus primus*, eccessivamente squilibrato a favore di Urbano. Altrimenti, può darsi perfino che Le Fèvre avesse semplicemente deciso di giocare sull'equivoco fingendo di esserne vittima, e facendo passare Giovanni da Legnano per un falsario, un manipolatore pronto a umiliare la verità e a raggirare i suoi lettori pur di garantire il trionfo della sua causa: in entrambi i casi lo stesso Le Fèvre risulterebbe molto meno onesto di quanto da lui assicurato nel proemio, e pronto a ripagare il suo antagonista per la sua patente parzialità, anche se purtroppo non si può decidere tra le due possibilità con assoluta certezza. Molto verosimilmente Le Fèvre potrebbe infatti avere saputo dai cardinali francesi che il suo antagonista si era servito della ricostruzione dei fatti redatta dai tre italiani, nel frattempo passati tutti al campo clementista, ma non esistono elementi decisivi che lo dimostrino.

In seconda istanza è possibile esaminare le divergenze fra la versione dei fatti narrata nei brani del giurista italiano riportati da Le Fèvre e le confutazioni di quest'ultimo, basate sul *Casus* del 2 agosto 1378. Tutto inizia con la morte di papa Gregorio XI il 27 marzo 1378:

«Cum sancte memorie dominus Gregorius papa .xi. die .xxvii. mensis marcii obiisset in Roma, officiales Urbis diversa concilia tenuerunt, aliqua secreta aliqua non secreta, prout inter eos moris est in expedicione magnorum negociorum, in quibus tractatum fuit quis modus teneri deberet per eos in electione pape, et prout per plures Romanos relatum fuit dominis cardinalibus, quorum civium aliqui predictis consiliis interfuerant, semper in illis consiliis concluderunt quod omnino expediebat eis habere papam Romanum vel Italicum, et quod de hoc pulcro modo supplicarent dominis quantum possent, et quod si precibus obtinere non possent quod ad hoc omnino cogèrent dominos, et de hoc erat communis sermo in Roma inter omnes et in omnibus locis publicis dicebant enim se aliter non posse esse securos quod curia in Italia remaneret».<sup>58</sup>